

हायर सेकेण्डरी परीक्षा, जून - 2023

320

विषय : बुक कीपिंग एण्ड एकाउंटेंसी

Subject: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY
(Hindi & English Versions)

समय : 03 घण्टे
Time : 03 Hours

पूर्णांक : 80
Maximum Marks : 80

निर्देश :-

- (i) सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 5 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रति वस्तुनिष्ठ 1 अंक का है। प्रश्न के अंक सामने दर्शाए गए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 6 से 15, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक, शब्द सीमा 30 शब्द।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 16 से 19, प्रत्येक प्रश्न 3 अंक, शब्द सीमा 75 शब्द।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 से 23, प्रत्येक प्रश्न 4 अंक, शब्द सीमा 120 शब्द।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 6 से 23 तक सभी में आंतरिक विकल्प हैं।
- (vii) संख्यात्मक प्रश्नों में शब्द सीमा का कोई बंधन नहीं है।

Instructions :-

- (i) All questions are compulsory to solve.
- (ii) Question No. 1 to 5 are objective type questions. Each objective carries 1 mark. Marks of each question are given before the question.
- (iii) Question No. 6 to 15, each question 2 marks, word limit 30 words.
- (iv) Question No. 16 to 19, each question 3 marks, word limit 75 words.
- (v) Question No. 20 to 23, each question 4 marks, word limit 120 words.
- (vi) Question No. 6 to 23 have internal options.
- (vii) There is no limit of words in numerical questions.

प्र.1

सही विकल्प चुनिए -

- (i) 'कर का भुगतान' किस प्रकार की क्रिया है -
 (a) संचालन क्रिया (b) विनियोग क्रिया
 (c) वित्तीय क्रिया (d) उपरोक्त सभी
- (ii) आदर्श ऋण समता अनुपात माना जाता है -
 (a) 1:1 (b) 2:1
 (c) 1:2 (d) 3:2
- (iii) पूँजी संचय को कम्पनी के चिह्न में किस शीर्षक के अन्तर्गत दिखाया जाएगा?
 (a) चालू दायित्व (b) विविध व्यय
 (c) अंश पूँजी (d) संचय एवं आधिक्य
- (iv) नये अनुपात में से पुराना अनुपात घटाने पर प्राप्त अनुपात कहलाता है -
 (a) त्याग अनुपात (b) समान अनुपात
 (c) लाभ अनुपात (d) हानि अनुपात
- (v) कम्पनी के स्थिति विवरण का प्रारूप कम्पनी अधिनियम, 2013 की निम्न अनुसूची में दिया गया है -
 (a) अनुसूची III भाग I (b) अनुसूची III भाग II
 (c) अनुसूची III भाग III (d) अनुसूची III भाग IV
- (vi) समझौते के अभाव में, साझेदारों को प्राप्त करने का अधिकार नहीं है -
 (a) वेतन (b) कमीशन
 (c) पूँजी पर ब्याज (d) उपर्युक्त सभी

Choose the correct option -

- (i) To which activity 'payment of tax' belong -
 (a) Operating activity (b) Investing activity
 (c) Financing activity (d) All of the above
- (ii) Ideal debt equity ratio should be -
 (a) 1:1 (b) 2:1
 (c) 1:2 (d) 3:2
- (iii) Under which heading of Balance Sheet of company, Capital Reserve is shown?
 (a) Current Liabilities (b) Miscellaneous expenditure
 (c) Share capital (d) Reserve and surplus
- (iv) When old ratio is deducted from new ratio, it is called -
 (a) Sacrificing Ratio (b) Equal Ratio
 (c) Gaining Ratio (d) Loss Ratio
- (v) The format of Company's Balance Sheet as per Company's Act, 2013 is given in following schedule -
 (a) Schedule III Part I (b) Schedule III Part II
 (c) Schedule III Part III (d) Schedule III Part IV
- (vi) In the absence of partnership agreement, partner have no right to get -
 (a) Salary (b) Commission
 (c) Interest on capital (d) All of the above

प्र.2 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए -

(7×1=7)

- (i) साझेदारी फर्म का पंजीयन है।
(ii) साझेदारी व्यवसाय में साझेदारों का दायित्व होता है।
(iii) पुनर्मूल्यांकन खाता का खाता है।
(iv) ख्याति एक सम्पत्ति है।
(v) प्रस्तावित लाभांश को शीर्षक में दर्शाया जाता है।
(vi) बैंक अधिविकर्ष को चालू माना जाता है।
(vii) विनियोग सम्बन्धी क्रियाओं का सम्बन्ध सम्पत्ति से होता है।

Fill in the blanks -

- (i) The registration of partnership firm is.....
(ii) In partnership the liability of partners is.....
(iii) Revaluation account is a account.
(iv) Goodwill is an asset.
(v) Proposed dividend is shown in the heading.
(vi) The bank overdraft is treated as current.....
(vii) The relation of investing activities is with the..... assets.

प्र.3 सही जोड़ियाँ बनाइए -

(6×1=6)

- | (अ) | (ब) |
|--|---------------------------------|
| (i) प्रबन्ध में भागिता नहीं | (1) फर्म से अवकाश लेना |
| (ii) लिखित समझौता | (2) मृत साझेदार का उत्तराधिकारी |
| (iii) साझेदारों के लाभ अनुपात परिवर्तन | (3) ऋणपत्रधारी |
| (iv) निवृत्तन | (4) कम्पनी का समापन |
| (v) कानूनी प्रतिनिधि को भुगतान | (5) साझेदारी संलेख |
| (vi) संचित पूँजी | (6) पुनर्गठन |

Match the columns -

- | (A) | (B) |
|--|-------------------------------------|
| (i) No right in management | (1) To take leave from firm 4 |
| (ii) Written agreement | (2) Executors of deceased partner 1 |
| (iii) Change in profit sharing ratio of partners | (3) Debenture holder 5 |
| (iv) Retirement | (4) Winding-up of company 6 |
| (v) Payment to legal representative | (5) Partnership deed 2 |
| (vi) Reserved capital | (6) Reconstitution 3 |

प्र.4

एक शब्द / वाक्य में उत्तर दीजिए .

(7X1=7)

- (i) वे ऋणपत्र जो अंश में बदले जा सकते हैं, कहलाते हैं?
- (ii) ख्याति के मूल्यांकन का आधार क्या है?
- (iii) पूँजी खाता, जिसका अंतिम शेष प्रतिवर्ष बदलता रहता है, उसे क्या कहते हैं?
- (iv) पुराने और नये अनुपात का अंतर क्या कहलाता है?
- (v) पुनर्मूल्यांकन खाते का शेष कहाँ हस्तांतरित किया जाता है?
- (vi) कम्पनी की स्थापना करने वाले व्यक्तियों को क्या कहते हैं?
- (vii) साझेदार की मृत्यु होने पर उसका दावा किसे हस्तांतरित हो जाता है?

Answer in one word/sentence -

- (i) What are those debenture called, which can be converted in shares?
- (ii) What is the basis of valuation of goodwill?
- (iii) What is called the Capital A/c of which the closing balance changes every year?
- (iv) What is the difference between old and new ratio called?
- (v) Where is the Revaluation Account balance transferred?
- (vi) What is the person by whom a company is established called?
- (vii) On the death of a partner, his claim is transferred to which account?

प्र.5 सत्य / असत्य में उत्तर दीजिए -

(6X1=6)

- (i) एक निजी कम्पनी प्रविवरण जारी नहीं करती है।
- (ii) समता अंशों पर लाभांश की दर निश्चित होती है।
- (iii) फर्म के विघटन और साझेदारी के विघटन में कोई अंतर नहीं है।
- (iv) ऋण पत्रों को चल सम्पत्ति शीर्षक में दिखाया जाता है।
- (v) वित्तीय विवरण से आँकड़े जटिल बन जाते हैं।
- (vi) कार्यशील पूँजी, चालू संपत्तियों का चालू दायित्व पर आधिक्य है।

Answer the following in true/false -

- (i) A private company doesn't issue the prospect.
- (ii) The rate of dividend is fixed on equity share.
- (iii) There is no difference between the dissolution of firm and dissolution of partnership.
- (iv) Debentures are shown under the heading of Current Assets.
- (v) Financial statement make figures complicated.
- (vi) Working capital is an excess of current Assets over current liabilities.

- प्र.6 साझेदारी स क्या आशय है? (2)
What do you mean by Partnership?

अथवा / OR

विभाजन योग्य लाभ का आशय बताइए।

Give the meaning of divisible profit.

- प्र.7 वसूली खाता क्या है? (2)
What is Realisation A/c?

अथवा / OR

साझेदारी फर्म के समापन से आपका क्या आशय है?

What do you mean by dissolution of partnership firm?

- प्र.8 एक साझेदार के निवृत्त होने के कोई दो कारण बताइए। (2)
Mention any two reasons for the retirement of a partner.

अथवा / OR

A, B और C 4:3:1 के अनुपात में लाभ विभाजित करने वाले साझेदार हैं। नये अनुपात की गणना कीजिए यदि A निवृत्त होता है।

A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 4:3:1. Calculate new profit ratio if A retires.

- प्र.9 ऋणपत्र को परिभाषित कीजिए। (2)
Define debenture.

अथवा / OR

ऋणपत्र की दो विशेषताएं बताइए।

Explain two features of debenture.

- प्र.10 अग्रिम याचना से क्या आशय है? (2)
What is the calls in advance?

अथवा / OR

अवशिष्ट याचना किसे कहते हैं?

What is calls in arrears?

- प्र.11 अंशों का आवंटन क्या है? (2)
What is meant by Allotment of shares?

अथवा / OR

अंशों का सममूल्य पर निगमन से क्या अर्थ है?

What is meant by 'Issue of shares at par'?

- प्र.12 पूर्वाधिकार अंश से क्या तात्पर्य है? (2)
What is meant by preference shares?

अथवा / OR

पूंजीगत संचय से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Capital Reserve?

- प्र.13 भारत लिमिटेड ने 15,000 समता अंश 10 ₹ प्रति अंश की दर से निर्गमित किए। सम्पूर्ण राशि आवेदन पर प्राप्त हो गई। आवश्यक नकल बही प्रविष्टियाँ दीजिए। (2)

Bharat Limited issued 15,000 equity shares @ ₹ 10 each. Lump sum amount received on application. Give necessary journal entries.

अथवा / OR

अल्प-अभिदान को समझाइए।

Explain under-subscription.

- प्र.14 बेचे गए माल की लागत किस प्रकार ज्ञात करते हैं? (2)
How would you find out the cost of goods sold?

अथवा / OR

चालू अनुपात तथा तरल अनुपात में अंतर दीजिए।

Differentiate between current ratio and liquid ratio.

- प्र.15 संचालन क्रियाओं से क्या आशय है? (2)

What is meant by operating activities?

अथवा / OR

गैर-रोकड़ व्यवहार क्या होते हैं?

What are non-cash transaction?

- प्र.16 A और B 3:1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हैं। वे C को $\frac{1}{4}$ भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश देते हैं। उनमें नया लाभ-हानि अनुपात की गणना कीजिए। (3)

A and B share profit and losses on the ratio of 3:1 they admit C in partnership for $\frac{1}{4}$ share. Calculate new profit & loss ratio of A, B and C.

अथवा / OR

साझेदारी फर्म में नये साझेदार के प्रवेश की आवश्यकता क्यों होती है? कोई तीन समझाइए।

Why is the need of admitting a new partner in an existing firm? Explain any three.

- प्र.17 राकेश और संजय समान साझेदार हैं, वे मनोज को $\frac{1}{4}$ हिस्सा देकर फर्म में नया साझेदार बनाते हैं। मनोज पूँजी के लिए 50,000₹ लाता है। फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 20,000₹ किया जाता है परन्तु मनोज अपने हिस्से की ख्याति नगद लाने में असमर्थ है। प्रवेश पर आवश्यक नकल प्रविष्टि कीजिए। (3)

Rakesh and Sanjay are equal partners, they admit Manoj for $\frac{1}{4}$ share. Manoj brings ₹ 50,000 as capital. Goodwill of firm is valued at ₹ 20,000 but Manoj is unable to bring his share of goodwill in cash. Pass necessary journal entries at the time of admission. <https://www.mpboardonline.com>

अथवा / OR

नये साझेदार के प्रवेश पर मुख्य समायोजन बताइए। (कोई तीन)

Mention main adjustments at the time of admission of new partner. (Any three)

213. भारत लिमिटेड = 15,000. मूल्य प्रत्येक ₹ 10. ₹ 10 प्रति शेयर को प्राप्त करने के लिए जारी किया गया है। आवश्यक नकद को प्रविष्टि दें।

Bharat Limited issued 15,000 equity shares @ ₹ 10 each. Lump sum amount received on application. Give necessary journal entries.

अथवा / OR

अथवा - अधिसूचना का संकायिका:

Explain under-subscription

214. वस्तु का मूल्य को मूल्य किसे प्रकट प्राप्त करने हैं?

How would you find out the cost of goods sold?

अथवा / OR

वस्तु अनुपात तथा मूल्य अनुपात में अंतर दें।

Differentiate between current ratio and liquid ratio.

215. संचालन क्रियाएँ से क्या अर्थ है?

What is meant by operating activities?

अथवा / OR

नैसर्गिक व्यवहार का क्या अर्थ है?

What are non-cash transaction?

216. A और B 3:1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हैं। C का 1/4 भाग के लिए भागदारी में प्रवेश देते हैं। उनमें नया लाभ-हानि अनुपात की गणना कीजिए।

A and B share profit and losses on the ratio of 3:1 they admit C in partnership for 1/4 share. Calculate new profit & loss ratio of A, B and C.

अथवा / OR

भागीदारी, जहाँ में नया भागीदार को प्रवेश की आवश्यकता का होता है। इसके तीन संकायिका:

Why is the need of admitting a new partner in an existing firm? Explain any three

217. एक नया भागीदार अपने भागीदार है। उ मूल्य का 1/4 हिस्सा देकर जहाँ में नया भागीदार बनने की योजना की है कि 50,000 ₹ मूल्य का जहाँ की छुट्टी का मूल्यकम 20,000 ₹ किया जाना है। नया भागीदार अपने भागीदार की छुट्टी का मूल्यकम दे। प्रत्येक को आवश्यक नकद प्रविष्टि दें।

Rakesh and Sanjay are equal partners they admit Manoj for 1/4 share. Manoj brings ₹ 50,000 as capital. Goodwill of firm is valued at ₹ 20,000 but Manoj is unable to bring his share of goodwill in cash. Pass necessary journal entries at the time of admission.

अथवा / OR

नया भागीदार को नया भागीदार बनाने के लिए आवश्यक नकद प्रविष्टि दें।

Mention main adjustments at the time of adm of a new partner. Any three

- प्र.18 हेमन्त लिमिटेड ने 1,50,000₹ की लागत का फर्नीचर क्रय किया। क्रय प्रतिफल का भुगतान 100₹ वाले 12% ऋणपत्र के द्वारा किया गया। आवश्यक नकल बही प्रविष्टियाँ दीजिए। (3)
- Hemant Limited purchased furniture costing ₹ 1,50,000. Purchase consideration be paid by issue of 12% debenture of ₹ 100 each. Give necessary journal entries.

अथवा / OR

अंश और ऋणपत्र में अंतर बताइए। (कोई तीन)

Write differences between share and debenture. (Any three)

- प्र.19 वित्तीय विवरण के उद्देश्यों को समझाइए। (कोई तीन) (3)

Explain the objectives of financial statement. (Any three)

अथवा / OR

निम्नलिखित मदों को कम्पनी के चिह्ने में आप किन शीर्षकों में दिखाएंगे -

- (i) सामान्य संचय
- (ii) स्कन्ध
- (iii) रोकड

Under which heading will you show the following items in the Balance Sheet of the company -

- (i) General reserve
- (ii) Stock
- (iii) Cash

- प्र.20 X, Y और Z 5:3:2 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते हैं। "X" ने Z को व्यक्तिगत रूप से गारण्टी दी है कि उसे कम से कम 20,000 ₹ का लाभ अवश्य ही मिलेगा। चालू वर्ष का शुद्ध लाभ 75,000₹ है। लाभ-हानि नियोजन खाता बनाइए। (4)

X, Y and Z are partners sharing profit & losses in the ratio of 5:3:2. "X" however personally guaranteed that Z's share of profit would not be less than ₹ 20,000 in any year. The profit for the year amount to ₹ 75,000. Prepare Profit and Loss Appropriation Account.

अथवा / OR

साझेदारी सल्लेख के अभाव में लागू होने वाले नियम बताइए।

Write the rules applicable in the absence of partnership deed.

- प्र.21 निवृत्त साझेदार को देय राशि के भुगतान की विधियों को समझाइए। (4)

Explain the different method of payment of amount due to retired partner.

अथवा / OR

अमित अतुल और अजय बराबर के साझेदार हैं। 1 अप्रैल 2020 को अमित फर्म से सेवानिवृत्त होता है। उस तिथि को उसे 45,000₹ देय हैं। उसको देय राशि का भुगतान तीन वार्षिक किश्तों में किया जायेगा। शेष राशि पर 10% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज दिया जायेगा। अमित का ऋण खाता बनाइए।

Amit, Atul and Ajay are equal partners. On 1st April 2020 Amit retires from the firm. On that date ₹ 45,000 are payable to him. The amount due to Amit will be paid in three yearly instalments with interest of 10% P.A. on the unpaid balance. Prepare Amit's Loan A/c.

प्र.22 एक कम्पनी ने 6000 समता अंश 10₹ प्रति अंश की दर से निर्गमित किए। रजत जिसके पास 200 अंश थे, ने 3₹ प्रति अंश की दर से अंतिम याचना का भुगतान नहीं किया, उसके अंशों का हरण कर लिया गया। सभी हरित अंशों को 9₹ प्रति अंश की दर से पुनः निर्गमित कर दिया। हरण एवं उनके पुनर्निर्गमन से सम्बन्धित प्रविष्टियाँ कीजिए।

(4)

A company issued 6000 equity shares at the rate of ₹ 10 each. The final call of ₹ 3 was not paid by Rajat, who holds 200 shares and his shares were forfeited. All forfeited shares were re-issued at ₹ 9 per share. Journalise the forfeited and re-issue of shares.

अथवा / OR

कम्पनी की पूंजी के भेद संक्षेप में समझाइए।

Explain in brief the kinds of capital of a company.

प्र.23 रोकड़ प्रवाह विवरण की सीमाएं बताइए।

(4)

Explain the limitations of cash flow statement.

अथवा / OR

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने के उद्देश्य बताइए।

Explain the objectives of preparing cash flow statement.